
教職員の紹介 

◇スクールカウンセラー（ＳＣ）   長田 夏子 

今年度も、長田夏子先生が西院小学校のスクールカウンセラーとして

配属されました。長田先生は、基本毎週木曜日に、西院小学校に出勤

し、小学校の保護者・児童の相談を受けます。ご相談をご希望の方は、学

校までお申し出ください。 

◇スクールソーシャルワーカー（ＳＳＷ）  小谷 綾子 

今年度は、小谷綾子先生が西院小学校のスクールソーシャルワーカ

ーとして配属されました。小谷先生は、おもに金曜日に西院小学校に出

勤します。 

子どもが抱える課題に対し的確なアセスメント（見立て）をし、課題解

決に向けたプランニング（手立て）を行います。また、必要に応じて、他機

関との連絡調整をしてくださいます。 

いじめ対策委員会 

いじめは、時代によってその態様を変化させながら、いじめを受けた子

どもの教育を受ける権利を著しく侵害し、その心身の健全な成長及び人

格の形成に重大な影響を与えるのみならず、場合によっては、子どもの

生命または身体に重大な危険を生じさせるおそれがあるものです。今日

さまざまなところで教育問題、社会問題ともいうべき事案が発生してお

り、その対応を教育に携わるもの全てで行っています。いじめ、は決して許

されるものではありません。 

しかし、その対応については、認知件数の大きな差やいじめ定義の解

釈の差など多くの問題を抱えているのが現状です。そのため、国や本市

では、いじめに対する指導の基本方針を打ち出し、積極的な認知、いじ

め定義の解釈の明確化、組織的な対応の徹底などを図っています。 

そこで、本校におきましても、いじめ対策委員会を組織し、学校の中

で、教職員が一体となり「見逃しのない観察」「早期発見」「手遅れのな

い対応」「心の通った指導」を徹底し、いじめを「許さない」学校づくりを

行い、「子どもが毎日楽しく通える学校」を実現していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「５月は憲法月間」 ＝ つながり ＝ 安全な登校 
西院小学校 校長 坂本 恵一 

 

 

 

２０２２年２月２４日に始まったロシアとウクライナの戦争が３年たった今もなお続

き、両国兵士と共に一般の方も多くの人が死傷し、建物や土地も無残な姿となって

います。このように人の自由を、人の人生を、人の夢を奪ってしまう 

争いはいかがなものか、今の我々の生活に置替え、教訓にすべきだと思っていま

す。５月１日（木）の「人権（憲法）朝会」において、子どもたちにこの状況を伝え、続

いて、憲法について話をしました。 

５月３日（土）は憲法記念日です。昭和２２年（１９４７年）５月３日に現在の「日本

国憲法」が施行されたことから、この日が憲法記念日となりました。その施行にちな

み、５月が『憲法月間』と制定されました。 

日本国憲法の大切な三つのきまりは、「国民主権」「平和主義」「基本的人権の

尊重」です。もう少し簡単に言えば、「生まれてこなかったらよかった人なんて一人も

いない」「すべての人が幸せになってよい、みんなが主役」「誰かの幸せを奪うこと

は絶対に許されない」これをみんなで守ろうというきまりです。 

「幸せ」をつかむ、「主役」になるためには、学校教育目標にある「自分を大切に

すること」「他とのつながりを大切にすること」がとても大事です。誰かの「幸せ」が

奪われていないか、すべての人が「幸せ」になっているか、周りで起こっていることに

「知らんぷりしない」で、「他とのつながりを大切に」してもらいたと思っています。

「他を大切にする」つまり、自分も大切にされ、「自分が自分らしく生きることができ

る」ということにつながります。これが憲法で最も大切なことなのです。 

先月の始業式でも、人の夢が奪われてしまうから、人の嫌がることをしたり、人を

いじめたりすることを絶対に見逃すことはできない。西院小学校では、いじめをせ

ず、みんなを守れるような学校にしていくと話をしました。悲しむ子をつくらない、一

人にしない、人が大切にされる学校でありたいと思っています。 

人が大切にされる学校に、そのためにも、子どもたちには命を大切にしてもらいた

いとも思っています。校区が広く、交通量の多い本校において、集団登校は大変重

要です。４月からの集団登校を見ていると、集団登校を外れてくる児童が減りまし

た。ある児童は高学年のリーダーとして、ある児童は妹や弟が入学してきたお手本と

して、ある児童は友達関係が良好になって、集団という「つながり」の中で登校し、

旗登板の保護者の皆様に見守られ、安全が守られています。６年生が１年生を見守

る、保護者の皆様や地域の皆様が子どもたちを見守る、そんな「つながりを大切に」

した登校、そして、「つながり」の中で、いじめのない安全な学校でありたいと思って

います。 

学校教育目標 

夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成 
～ 一人一人が輝き 愛される西院の子 ～ 

学校だより  ５月号 

令和７年   ５月１日 

京都市立西院小学校校長 坂本 恵一  

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saiin-s/ 

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

・みどりの日

・憲法記念日

・1年視力検査

・2年聴力検査

・1年、3-1、3-2、3-3内科検診

　

・振替休日

・子どもの日

・個人懇談会②１３：２５完全下校

・5年聴力検査

・フッ化物洗口開始(コップが必要)

・個人懇談会①１３：２５完全下校

・1年聴力検査

・2、3校時 矢車3校交流会(アリーナ)

・個人懇談会⓪１３：２５完全下校

・矢車聴力検査

・こころの日週間(16日まで)

・学校預り金振替日

・13:30～放課後まなび教室開講式

　

　

・5/19～5/26 体力テスト期間

・委員会活動

・避難訓練(火災)　ALT3年

　

・ふれあい喫茶

・個人懇談会④１３：２５完全下校

・8:50～1年心臓検診

・個人懇談会③１３：２５完全下校

・2年、3-4、3-5内科検診

・保健の日

日 曜 5　月　行　事　予　定

・1校時 憲法朝会

・矢車視力検査

　

・3年校外学習(京都駅・梅小路公園)予備日6/12

・6年プール清掃(予備日6/3)

・検尿(1次)予備日　ALT6年

・欠席者耳鼻科検診

・検尿(1次)　ALT5年

・1年、6年歯科検診

・フッ化物洗口

・2年、5年、矢眼科検診

・6年租税教室決定(2～6校時)　ALT5年

・5/19～5/26 体力テスト期間

・２年生交通安全教室（午前中）アリーナ使用

・クラブ活動

・学校預り金振再替日　ALT矢車4年

　

　

・5/19～5/26 体力テスト期間

・1年生を迎える会　ALT6年

・5/19～5/26 体力テスト期間

・全学年耳鼻科　ALT5年

・5/19～5/26 体力テスト期間

・3年聴力検査

・フッ化物洗口　ALT6年

・5/19～5/26 体力テスト期間

・6年内科検診　ALT5年

＜学校教育目標＞ 
『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』 

～ 一人一人が輝き 愛される西院の子 ～ 
 

＜めざす子ども＞ 
自ら考え行動し、ルールやマナーが守れる子 
互いに認め合い、思いやりのある子 

命を大切にし、粘り強く取り組み、愛される子 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       ６年 全国学力・学習状況調査 
４月１７日（木）に６年生の全国学力・学習状況調査が実施されまし

た。今年度は、これまでの２教科と違い、国語科と算数科、に加えて、理

科の３教科を行いました。子どもたちは、１時間目から３時間目まで、問

題に取り組みました。それぞれの教科で問題は様々でしたが、学力テス

トの問題内容や題材設定から、VUCA の時代を生きる子どもたちに今

必要な力は何かなど、これから大切にしていくべき資質能力などが、示

されているように感じました。 

これまで、人類の社会は狩猟社会（Society 1.0）、農耕社会

（Society 2.0）、工業社会（Society 3.0）、情報社会（Society 4.0）

と進化・発展してきましたが、これに続く新たな社会の姿と位置付けられ

ているのが、Society 5.0 です。Society 5.0 とは、現在の情報社会

（Society 4.0）が抱える課題や困難を克服し、「人々が快適で活力に

満ちた質の高い生活を送る人間中心の社会」を目指しています。 

そんな society5.0 に向けて、今後、子どもたちに求められる人物像

や学びの在り方が、更に明確なものになっていくことが予想されます。 

昨年度から学力テストの中身（出題内容や出題方法）にも大きな変

化がありましたが、予測困難な時代だからこそ、その都度、そこで必要な

力を十分に考え、まずは、基礎的読解力や数学的思考力などの基盤的

な学力や情報活用能力を児童が習得できるようにしていきたいと考え

ています。 

学力テスト実施後には、オンラインによる児童質問紙の回答に取り組

みました。子どもたちは自身の学ぶ意欲や、将来や夢に関すること、ま

た、学校生活に関する質問などに答えていました。 

調査の結果や分析につきましては、２学期以降にお知らせする予定と

なっております。お知りおきください。 

個人懇談会 ５/１２（月）～5/１６（金） 
5 月１２日（月）～5 月 1６日（金）までの５日間で今年度初めての個

人懇談会を行います。個人懇談会では、主にご家庭での子どもたちの様

子をお聞かせいただく予定です。個人懇談会にてお聞かせいただいた

内容をもとに、今後のより良い学校生活について考えていきたいと思って

います。 

個人懇談会期間の５日間、オフィスショップヤチにて、水着・水泳帽子、

並びに体育服・エプロンが特別価格で販売されます。販売される時間帯

は、いずれも１０：００～17:00 となっています。購入希望の方は、お知りお

きください。 

 放課後まなび教室開講について（２～６年生） 
放課後まなび教室の実施につきましては、５月１２日（月）より開講を予

定しております。月曜２年生、火曜３年生、木曜５・６年生、金曜４年生で予

定しております。１年生につきましては、１１月頃から放課後まなび教室の

開講となりますので、改めてお知らせいたします。募集は、１０月頃に行う

予定です。 

町別児童会・集団下校 4 月２２日(火) 
4 月２２日（火）に、第 1 回町別児童会を行いました。町別児童会では、新し

い町班長が中心になって話し合いを進め、登下校時に気を付けること等について

話し合いました。その後、登校班の仲間とともに、毎日の下校ルートについての

確認をしました。班長と班の仲間が安全について話し合った後は、地域委員の

方々から、子どもたちに向けて、「毎日旗当番の保護者の方々が見守ってくださ

っていること」や「登校時の歩き方で大切なこと」など、みんなが安心安全に登

校できるためのお話をしていただきました。 

集団下校が始まると、子どもたちは、会で話し合ったり、確認し合ったりした

内容をもとに、毎日の登下校のコースを確認しながら帰路につきました。集団下

校の様子を見ていると、高学年の児童が、低・中学年の児童の様子を見守りなが

ら下校することができていました。 

授業参観、学級懇談会 
４月２４日（木）に、今年度第１回目の授業参観及び学級懇談会がありました。今年

度は、１日実施ということで、当日は、全学年の保護者の方々がたくさんお越しくださいま

した。それぞれの学年、それぞれの学級によって様々な授業が行われましたが、どこの学

年学級においても、子どもたちが主体的に学習に取り組んでいる様子が見受けられまし

た。 

授業参観後は、懇談会が行われました。年度初めということで、各学年学級担任が、

１年間の目標や、今後の予定についての話をいたしました。これから１年間、子どもたち

が友達や担任とともによりよい学校生活を築いていくことができるよう、進めていきたい

と思います。 

今後とも、ご協力いただけますと幸いです。よろしくお願いします。 

【今後の行事予定】 
６月の行事予定についても、先にお知らせしておきます。ただ、先の

予定となっておりますので、行事予定に変更の可能性があります。そ

の際は、追ってご連絡させていただきます。６月の行事予定につきまし

ては、参考までにご確認いただきますようお願います。 

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日
9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土
15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金
21 土
22 日
23 月
24 火

25 水

26 木

27 金

28 土
29 日
30 月

・6年プール清掃(予備日6/3)

・幼、3年、4年眼科検診

・昼休み～チャレンジ会

日 曜 6　月　行　事　予　定

　

・委員会活動　ALT矢４年

　

・水泳学習開始

・フッ化物洗口

・5年内科検診

　

・2年、3年、矢歯科検診　ALT６年

・休日参観日

・教育課程説明会及び引渡訓練

・【決定】3校時4年防犯教室

　

・休日参観代休日

・こころの日

・学校預り金振替日

・5年わくわくworkland①(5-1、5-3)

・1年、6年眼科検診

・フッ化物洗口

・5年わくわくworkland②(5-2、5-4、5-5、矢)

・4年、矢内科検診

・3年校外学習(京都駅・梅小路公園)予備日6/12

・幼、5年、4年歯科検診

・にこにこあそび

・避難訓練(水害)

・検尿(2次)

・小中伝達会

　

・4年京都ものづくりの殿堂・工房学習(午前2・午後2)確

定

・クラブ活動

・選書会(6/16～6/20)

・保健の日

・選書会(6/16～6/20)

・フッ化物洗口

・選書会(6/16～6/20)

・2、3校時 矢車 小中交流会(アリーナ使用)

・選書会(6/16～6/20)

・選書会(6/16～6/20)

　

　

　ALT３年

　ALT５年

・フッ化物洗口

・学校預り金振再替日

・10:30～心臓二次聴診　ALT６年

　

　

　

・委員会活動


