



西院小の窓

学校だより 5月号
令和7年 5月1日
京都市立西院小学校校長 坂本 恵一
<http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saiin-s/>

「5月は憲法月間」=つながり=安全な登校

西院小学校 校長 坂本 恵一

学校教育目標
夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成
～一人一人が輝き 愛される西院の子～

2022年2月24日に始まったロシアとウクライナの戦争が3年たった今もなお続き、両国兵士と共に一般の方も多く人が死傷し、建物や土地も無残な姿となっています。このように人の自由を、人の人生を、人の夢を奪ってしまう

争いはいかがなものか、今の我々の生活に置替え、教訓にすべきだと思っています。5月1日(木)の「人権(憲法)朝会」において、子どもたちにこの状況を伝え、続いて、憲法について話をしました。

5月3日(土)は憲法記念日です。昭和22年(1947年)5月3日に現在の「日本国憲法」が施行されたことから、この日が憲法記念日となりました。その施行にちなみ、5月が『憲法月間』と制定されました。

日本国憲法の大切な三つのまりは、「国民主権」「平和主義」「基本的人権の尊重」です。もう少し簡単に言えば、「生まれてこなかったらよかった人なんて一人もない」「すべての人が幸せになってよい、みんなが主役」「誰かの幸せを奪うこと絶対に許されない」これをみんなで守ろうというまりです。

「幸せ」をつかむ、「主役」になるためには、学校教育目標にある「自分を大切にすること」「他とのつながりを大切にすること」がとても大事です。誰かの「幸せ」が奪われていないか、すべての人が「幸せ」になっているか、周りで起こっていることに「知らんぷりしない」で、「他とのつながりを大切に」してもらいたと思っています。「他を大切にする」つまり、自分も大切にされ、「自分が自分らしく生きることができます」ということにつながります。これが憲法で最も大切なことです。

先月の始業式でも、人の夢が奪われてしまうから、人の嫌がることをしたり、人をいじめたりすることを絶対に見逃すことはできない。西院小学校では、いじめをせず、みんなを守れるような学校にしていくと話をしました。悲しむ子をつくらない、一人にしない、人が大切にされる学校でありたいと思っています。

人が大切にされる学校に、そのためにも、子どもたちには命を大切にしてもらいたいとも思っています。校区が広く、交通量の多い本校において、集団登校は大変重要です。4月からの集団登校を見ていると、集団登校を外れてくる児童が減りました。ある児童は高学年のリーダーとして、ある児童は妹や弟が入学してきたお手本として、ある児童は友達関係が良好になって、集団という「つながり」の中で登校し、旗登板の保護者の皆様に見守られ、安全が守られています。6年生が1年生を見守る、保護者の皆様や地域の皆様が子どもたちを見守る、そんな「つながりを大切に」した登校、そして、「つながり」の中で、いじめのない安全な学校でありたいと思っています。

いじめ対策委員会

いじめは、時代によってその態様を変化させながら、いじめを受けた子どもの教育を受ける権利を著しく侵害し、その心身の健全な成長及び人格の形成に重大な影響を与えるのみならず、場合によっては、子どもの生命または身体に重大な危険を生じさせるおそれがあるものです。今日さまざまなところで教育問題、社会問題ともいべき事案が発生しており、その対応を教育に携わるもの全てで行っています。いじめは決して許されるものではありません。

しかし、その対応については、認知件数の大きな差やいじめ定義の解釈の差など多くの問題を抱えているのが現状です。そのため、国や本市では、いじめに対する指導の基本方針を打ち出し、積極的な認知、いじめ定義の解釈の明確化、組織的な対応の徹底などを図っています。

そこで、本校におきましても、いじめ対策委員会を組織し、学校の中で、教職員が一体となり「見逃しのない観察」「早期発見」「手遅れのない対応」「心の通った指導」を徹底し、いじめを「許さない」学校づくりを行い、「子どもが毎日楽しく通える学校」を実現していきます。

教職員の紹介

◇スクールカウンセラー(SC) 長田 夏子

今年度も、長田夏子先生が西院小学校のスクールカウンセラーとして配属されました。長田先生は、基本毎週木曜日に、西院小学校に出勤し、小学校の保護者・児童の相談を受けます。ご相談をご希望の方は、学校までお申し出ください。

◇スクールソーシャルワーカー(SSW) 小谷 綾子

今年度は、小谷綾子先生が西院小学校のスクールソーシャルワーカーとして配属されました。小谷先生は、おもに金曜日に西院小学校に出勤します。

子どもが抱える課題に対し的確なアセスメント(見立て)をし、課題解決に向けたプランニング(手立て)を行います。また、必要に応じて、他機関との連絡調整をしてください。



<学校教育目標>
『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』
～一人一人が輝き 愛される西院の子～

<めざす子ども>
自ら考え行動し、ルールやマナーが守れる子
互いに認め合い、思いやりのある子
命を大切にし、粘り強く取り組み、愛される子

日 曜	5月行事予定
1 木	・1校時 憲法朝会 ・矢車視力検査
2 金	・1年視力検査
3 土	・憲法記念日
4 日	・みどりの日
5 月	・子どもの日
6 火	・振替休日
7 水	
8 木	・1年、3-1、3-2、3-3内科検診
9 金	・2年聴力検査
10 土	
11 日	
12 月	・個人懇談会①13:25完全下校 ・矢車聴力検査 ・こころの日週間(16日まで) ・学校預り金振替日 ・13:30~放課後まなび教室開講式
13 火	・個人懇談会①13:25完全下校 ・1年聴力検査 ・2、3校時 矢車3校交流会(アリーナ)
14 水	・個人懇談会②13:25完全下校 ・5年聴力検査 ・フッ化物洗口開始(コップが必要)
15 木	・個人懇談会③13:25完全下校 ・2年、3-4、3-5内科検診 ・保健の日
16 金	・個人懇談会④13:25完全下校 ・8:50~1年心臓検診
17 土	・ふれあい喫茶
18 日	
19 月	・5/19~5/26 体力テスト期間 ・委員会活動 ・避難訓練(火災) ALT3年
20 火	・5/19~5/26 体力テスト期間 ・6年内科検診 ALT5年
21 水	・5/19~5/26 体力テスト期間 ・3年聴力検査 ・フッ化物洗口 ALT6年
22 木	・5/19~5/26 体力テスト期間 ・全学年耳鼻科 ALT5年
23 金	・5/19~5/26 体力テスト期間 ・1年生を迎える会 ALT6年
24 土	
25 日	
26 月	・5/19~5/26 体力テスト期間 ・2年生交通安全教室(午前中) アリーナ使用 ・クラブ活動 ・学校預り金振替日 ALT矢車4年
27 火	・2年、5年、矢眼科検診 ・6年租税教室決定(2~6校時) ALT5年
28 水	・1年、6年歯科検診 ・フッ化物洗口
29 木	・欠席者耳鼻科検診 ・検尿(1次) ALT5年
30 金	・3年校外学習(京都駅・梅小路公園)予備日6/12 ・6年プール清掃(予備日6/3) ・検尿(1次)予備日 ALT6年
31 土	

6年 全国学力・学習状況調査

4月17日(木)に6年生の全国学力・学習状況調査が実施されました。今年度は、これまでの2教科と違い、国語科と算数科、に加えて、理科の3教科を行いました。子どもたちは、1時間目から3時間目まで、問題に取り組みました。それぞれの教科で問題は様々でしたが、学力テストの問題内容や題材設定から、VUCAの時代を生きる子どもたちに今必要な力は何かなど、これから大切にしていくべき資質能力などが、示されているように感じました。

これまで、人類の社会は狩猟社会(Society 1.0)、農耕社会(Society 2.0)、工業社会(Society 3.0)、情報社会(Society 4.0)と進化・発展してきましたが、これに続く新たな社会の姿と位置付けられているのが、Society 5.0です。Society 5.0とは、現在の情報社会(Society 4.0)が抱える課題や困難を克服し、「人々が快適で活力に満ちた質の高い生活を送る人間中心の社会」を目指しています。

そんな society5.0に向けて、今後、子どもたちに求められる人物像や学びの在り方が、更に明確なものになっていくことが予想されます。

昨年度から学力テストの中身(出題内容や出題方法)にも大きな変化がありました。予測困難な時代だからこそ、その都度、そこで必要な力を十分に考え、まずは、基礎的読解力や数学的思考力などの基盤的な学力や情報活用能力を児童が習得できるようにしていきたいと考えています。

学力テスト実施後には、オンラインによる児童質問紙の回答に取り組みました。子どもたちは自身の学ぶ意欲や、将来や夢に関すること、また、学校生活に関する質問などに答えていました。

調査の結果や分析につきましては、2学期以降にお知らせする予定となっております。お知りおきください。

放課後まなび教室開講について(2~6年生)

放課後まなび教室の実施につきましては、5月12日(月)より開講を予定しております。月曜2年生、火曜3年生、木曜5・6年生、金曜4年生で予定しております。1年生につきましては、11月頃から放課後まなび教室の開講となりますので、改めてお知らせいたします。募集は、10月頃に行う予定です。

個人懇談会 5/12(月)~5/16(金)

5月12日(月)~5月16日(金)までの5日間で今年度初めての個人懇談会を行います。個人懇談会では、主にご家庭での子どもたちの様子をお聞かせいただく予定です。個人懇談会にてお聞かせいただいた内容をもとに、今後のより良い学校生活について考えていきたいと思います。

個人懇談会期間の5日間、オフィスショップヤチにて、水着・水泳帽子、並びに体育服・エプロンが特別価格で販売されます。販売される時間帯は、いずれも10:00~17:00となっています。購入希望の方は、お知りおきください。

西院トピックス



町別児童会・集団下校 4月22日(火)

4月22日(火)に、第1回町別児童会を行いました。町別児童会では、新しい町班長が中心になって話し合いを進め、登下校時に気を付けること等について話し合いました。その後、登校班の仲間とともに、毎日の下校ルートについての確認をしました。班長と班の仲間が安全について話し合った後は、地域委員の方々から、子どもたちに向けて、「毎日旗当番の保護者の方々が見守ってくださっていること」や「登校時の歩き方で大切なこと」など、みんなが安心安全に登校できるためのお話をいただきました。

集団下校が始まると、子どもたちは、会で話し合ったり、確認し合ったりした内容をもとに、毎日の登下校のコースを確認しながら帰路につきました。集団下校の様子を見ていると、高学年の児童が、低・中学年の児童の様子を見守りながら下校することができていました。



授業参観、学級懇談会

4月24日(木)に、今年度第1回目の授業参観及び学級懇談会がありました。今年度は、1日実施ということで、当日は、全学年の保護者の方々がたくさんお越しくださいました。それぞれの学年、それぞれの学級によって様々な授業が行われましたが、どの学年学級においても、子どもたちが主体的に学習に取り組んでいる様子が見受けられました。

授業参観後は、懇談会が行われました。年度初めということで、各学年学級担任が、1年間の目標や、今後の予定についての話をいたしました。これから1年間、子どもたちが友達や担任とともにによりよい学校生活を築いていくことができるよう、進めていきたいと思います。

今後とも、ご協力いただけますと幸いです。よろしくお願いします。



【今後の行事予定】

6月の行事予定についても、先にお知らせしておきます。ただ、先の予定となっておりますので、行事予定に変更の可能性があります。その際は、追ってご連絡させていただきます。6月の行事予定につきましては、参考までにご確認いただきますようお願いします。

日	曜	6月行事予定
1	日	
2	月	・委員会活動 ALT矢4年
3	火	・6年プール清掃(予備日6/3) ・幼、3年、4年眼科検診 ・昼休み～チャレンジ会
4	水	・水泳学習開始 ・フッ化物洗口 ・5年内科検診
5	木	
6	金	・2年、3年、矢歯科検診 ALT6年
7	土	・休日参観日 ・教育課程説明会及び引渡し訓練 ・【決定】3校時4年防犯教室
8	日	
9	月	・休日参観代休日 ・こころの日
10	火	・学校預り金振替日 ・5年わくわくworkland①(5-1、5-3) ・1年、6年眼科検診
11	水	・フッ化物洗口 ・5年わくわくworkland②(5-2、5-4、5-5、矢) ・4年、矢内科検診
12	木	・3年校外学習(京都駅・梅小路公園)予備日6/12 ・幼、5年、4年歯科検診
13	金	・にこにこあそび ・避難訓練(水害) ・検尿(2次) ・小中伝達会
14	土	
15	日	
16	月	・クラブ活動 ・選書会(6/16~6/20) ・保健の日
17	火	・選書会(6/16~6/20)
18	水	・フッ化物洗口 ・選書会(6/16~6/20)
19	木	・2、3校時矢車 小中交流会(アリーナ使用) ・選書会(6/16~6/20)
20	金	・選書会(6/16~6/20)
21	土	
22	日	
23	月	ALT3年
24	火	ALT5年
25	水	・フッ化物洗口 ・学校預り金振替日 ・10:30~心臓二次聴診 ALT6年
26	木	
27	金	・4年京都ものづくりの殿堂・工房学習(午前2・午後2)確定
28	土	
29	日	
30	月	・委員会活動